
РЕШЕНИЕ ДЯТЛОВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

29 апреля 2016 г. № 175 

Об определении перечня наиболее значимых для Дятловского 

района видов предпринимательской деятельности 

Изменения и дополнения: 

Решение Дятловского районного исполнительного комитета от 26 мая 

2017 г. № 262 (Национальный правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 13.06.2017, 9/83728); 

Решение Дятловского районного исполнительного комитета от 20 апреля 

2020 г. № 233 (Национальный правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 12.05.2020, 9/101805) 

  

На основании пункта 4 Положения о содействии безработным в организации 

предпринимательской деятельности, деятельности по оказанию услуг в сфере 

агроэкотуризма, ремесленной деятельности, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 7 марта 2008 г. № 342, Дятловский районный 

исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Определить перечень наиболее значимых для Дятловского района видов 

предпринимательской деятельности, при организации которых безработные имеют 

преимущественное право на содействие органами по труду, занятости и социальной 

защите в организации предпринимательской деятельности с использованием средств 

бюджета государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 

Республики Беларусь, согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Дятловского районного исполнительного 

комитета от 2 сентября 2014 г. № 342 «Об определении перечня наиболее значимых для 

Дятловского района видов предпринимательской деятельности и признании утратившим 

силу решения Дятловского районного исполнительного комитета от 16 сентября 2008 г. 

№ 427». 

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Перамога». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  

Председатель И.И.Крохмальчик 

    

Управляющий делами А.И.Андруцевич 

  

  
Приложение 

к решению  

Дятловского районного  

исполнительного комитета  

29.04.2016 № 175  



ПЕРЕЧЕНЬ 

наиболее значимых для Дятловского района видов предпринимательской 

деятельности 

Код группировки по 

общегосударственному 

классификатору 

Республики Беларусь 

ОКРБ 005-2011 

«Виды экономической 

деятельности» 

Наименование группировки 

011 Выращивание одно- или двухлетних культур 

012 Выращивание многолетних культур 

013 Производство продукции питомников 

014 Животноводство 

015 Смешанное сельское хозяйство 

016 Деятельность, способствующая выращиванию сельскохозяйственных культур и 

разведению животных 

022 Лесозаготовки 

0312 Пресноводное рыболовство 

0322 Пресноводное рыбоводство 

1392 Производство готовых текстильных изделий, кроме одежды 

141 Производство одежды, кроме одежды из меха 

143 Производство вязаной и трикотажной одежды 

1511 Дубление и выделка кожи; выделка и крашение меха 

161 Распиловка, строгание и пропитка древесины 

162 Производство изделий из древесины, пробки, соломки и материалов для плетения 

22230 Производство пластмассовых изделий, используемых в строительстве 

25501 Ковка, прессование, штамповка, профилирование металла 

25610 Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы 

25931 Производство изделий из проволоки 

25999 Производство прочих готовых металлических изделий, не включенных в другие 

группировки 

310 Производство мебели 

331 Ремонт готовых металлических изделий, машин и оборудования 

41200 Общее строительство зданий 

422 Строительство распределительных инженерных сооружений 

43210 Электромонтажные работы 

43220 Санитарно-технические работы 

4329 Прочие строительно-монтажные работы 

433 Отделочные работы 

439 Прочие специальные строительные работы 

452 Техническое обслуживание и ремонт автомобилей 

4532 Розничная торговля автомобильными деталями, узлами и принадлежностями для 

автомобилей 

47510 Розничная торговля текстильными изделиями в специализированных магазинах 

47520 Розничная торговля скобяными изделиями, лакокрасочными материалами и 

стеклом в специализированных магазинах 

47530 Розничная торговля коврами, обоями и напольными покрытиями в 

специализированных магазинах 

47592 Розничная торговля осветительным оборудованием и прочими бытовыми товарами 

в специализированных магазинах 

47710 Розничная торговля одеждой в специализированных магазинах 

4772 Розничная торговля обувью, кожаными изделиями и дорожными 

принадлежностями в специализированных магазинах 

47780 Прочая розничная торговля непродовольственными товарами в 

специализированных магазинах 

478 Розничная торговля в палатках, киосках и на рынках 

479 Розничная торговля вне магазинов, палаток, киосков, рынков 



4932 Деятельность такси и аренда легковых автомобилей с водителем 

4939 Деятельность прочего пассажирского сухопутного транспорта, не включенного 

в другие группировки 

494 Деятельность грузового автомобильного транспорта и предоставление услуг по 

переезду (перемещению) 

522 Вспомогательная деятельность в области перевозок 

56 Услуги по общественному питанию 

62 Компьютерное программирование, консультационные и другие сопутствующие 

услуги 

74200 Деятельность в области фотографии 

81100 Комплексные услуги по обслуживанию зданий 

812 Деятельность по чистке и уборке 

86230 Стоматологическая деятельность 

900 Творческая деятельность и развлечения 

932 Деятельность по организации отдыха и развлечений 

951 Ремонт компьютеров и коммуникационного оборудования 

952 Ремонт предметов личного пользования и бытовых изделий 

960 Предоставление прочих индивидуальных услуг  

  

 


